
48 ISSN 1677-7050 2 Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013000048

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

como os artigos 2° e 15º da Lei nº. 10.887/2004, à VANIRA
NOGUEIRA BUENO, cônjuge separado judicialmente com per-
cepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente do ex-
servidor PEDRO PAULO TRINDADE, matrícula SIAPE nº.
0856990, originário do Extinto Departamento Nacional de Estradas
de Rodagem, falecido na inatividade em 22 de maio de 2016, cuja
cota parte equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor cor-
respondente à remuneração decorrente do cargo de Agente de
Serviços de Engenharia (NI) Classe "B", Padrão IV, com vigência
a partir da data da publicação do ato e efeitos financeiros da data
da inclusão (habilitação tardia), alterando-se a partir da presente
data a cota de pensão de MARLENE TEREZINHA CARDOSO
TRINDADE para 50 % (cinquenta por cento), em conformidade
com o artigo 218 da Lei nº. 8.112/90. (Processo Sei nº
50000.124599/2016-10) RS.

LUCIA MARIA DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

PORTARIA Nº 64, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DA AGÊNCIA NA-
CIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES - ANTT, no uso da
competência que lhe foi conferida pela Portaria nº 477, de 18 de
outubro de 2017, publicada no DOU de 20 de outubro de 2017, e
considerando o processo nº 50500.057879/2018-36, resolve:

Art.1º Conceder aposentadoria voluntária com proventos in-
tegrais ao servidor ANTONIO CARLOS DA COSTA OLIVEIRA
FILHO, Matrícula SIAPE nº 0866301, ocupante do cargo de Agente
Administrativo, Classe "S", Padrão III, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Agência, com fulcro no art. 3º da Emenda
Constitucional nº 47 de 2005.

Art.2º Declarar extinto o cargo de Agente Administrativo,
ocupado pelo servidor ANTONIO CARLOS DA COSTA OLIVEIRA
FILHO, Matrícula SIAPE nº 0866301, pertencente ao Quadro de
Pessoal Específico desta Agência, em conformidade com o parágrafo
único, do artigo 113-A, da Lei nº 10.233, de 05 de junho de 2001.

EDUARDO JOSE MARRA

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIA Nº 485, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das atri-
buições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno aprovado pela
Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de 12/05/2016 e
o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016, publicada no DOU de
07/12/2016, resolve:

Art. 1º DESIGNAR o servidor FABRICIO FERNANDES MA-
MANNY, Analista Administrativo, matrícula DNIT nº 3261-1, CPF nº
754.263.582-49, para exercer a função de Coordenador de Estudos e
Projetos Ambientais, código FCPE 101.3, da Coordenação-Geral de
Meio Ambiente, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta Autar-
quia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

Conselho Nacional do Ministério Público

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 13, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO
MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º da
Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 de maio de 2016, e tendo em vista o
disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Art. 1° Dispensar o servidor ANDRÉ MOLINAR VELOSO,
ocupante do cargo de Analista Jurídico do quadro de pessoal do Con-
selho Nacional do Ministério Público, matrícula nº 82.342, do exercício
da função de confiança de Chefe do Núcleo de Cadastro de Pessoal,
código FC-2, da Coordenadoria de Gestão de Pessoas, prevista na Lei
1 2 . 4 1 2 / 2 0 11 .

Art. 2° Designar a servidora LILIANE PESSOA SILVA, ocu-
pante do cargo de Técnica Administrativa do quadro de pessoal do Con-
selho Nacional do Ministério Público, matrícula nº 82.298, para o exer-
cício da função de confiança mencionada, prevista na Lei 12.412/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília-DF, 26 de janeiro de 2018.

ADRIANA ZAWADA MELO

Ministério Público da União

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 37, DE 22 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a competência que
lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de 3 de junho de 2015, e
o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24 de outubro de 2008, assim
como o disposto no processo administrativo nº 1.00.000.001305/2018-
11, resolve:

AUTORIZAR, até 4 de fevereiro de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor HUM-
BERTO DE CAMPOS COSTA, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, para continuar a exercer o cargo em comissão, CC-
5, de Secretário de Administração do Conselho Nacional do Ministério
Público.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 35, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso I, e 35 - inciso I - II da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.000396/2018-77, resolve:

1. Exonerar, a pedido, a partir de 1º de janeiro de 2018, RE-
NATO NEGRETTI CRUZ, matrícula nº 23265, do cargo em comissão
de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da
República Paulo Thadeu Gomes da Silva na Procuradoria Regional da
República da 3ª Região.

2. Exonerar CLAUDIO GOMES DE ARAUJO JUNIOR, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 5924,
do cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Pro-
curador Regional da República Sergei Medeiros Araújo na Procuradoria
Regional da República da 3ª Região.

3. Nomear DESIREE VINAGRE PRADO DE OLIVEIRA,
ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula nº 14173, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete
do Procurador Regional da República Paulo Thadeu Gomes da Silva na
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

4. Nomear ANDRÉ MACHADO VIVIANI NICOLAU, Ba-
charel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Assessoria da Unidade Descentralizada na Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região, da Corregedoria do Ministério Público
Federal, em vaga decorrente do apostilamento de Natalia Irie Nakazora,
matrícula nº 25266.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 34, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º -
inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e
tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 - inciso I da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
1.00.000.000396/2018-77, resolve:

Apostilar a nomeação de NATALIA IRIE NAKAZORA, Ba-
charela em Direito, matrícula nº 25266, do cargo em comissão de As-
sessor Nível II, CC-2, da Assessoria da Unidade Descentralizada na Pro-
curadoria Regional da República da 3ª Região, da Corregedoria do Mi-
nistério Público Federal, feita originalmente pela Portaria SG nº 1525, de
21 de outubro de 2013, publicada no DOU de 22 de outubro de 2013,
para considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Nível IV, CC-4, do Gabinete do Procurador Regional da Repú-
blica Sergei Medeiros Araújo na Procuradoria Regional da República da
3ª Região, em vaga decorrente da exoneração de Claudio Gomes de
Araújo Junior, matrícula nº 5924.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 30, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FE-
DERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso XX-
XII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público Federal,
aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista
o que consta do Procedimento de Gestão Administrativa MPF/PGR n.º
1.00.000.020682/2017-78, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos in-
tegrais, ao servidor MARCOS ANTÔNIO DA SILVA, matrícula n.º
4269-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Segurança Ins-
titucional e Transportes, código TC 010108, Classe C, Padrão 13, da
Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no
art. 3º - incisos I, II e III e parágrafo único, da Emenda Constitucional nº
47, de 05/07/2005, combinado com o art. 7º da Emenda Constitucional nº
41, de 19/12/2003, em consonância com o art. 186 - inciso III - alínea "a"
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do art. 62-A da
mesma Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 121, DE 16 DE JANEIRO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pelo artigo 1º, da Portaria PGR/MPF nº 497, de 3 de junho
de 2015, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 1365, de 29 de de-
zembro de 2017, e tendo em vista o disposto no artigo 62, da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00010408/2018, resolve:

Designar ROSANA RIBEIRO MOITA TEDESCO, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 15812,
para exercer a função de confiança de Secretário Nível I, FC-1, da
Secretaria Executiva, da Procuradoria Federal dos Direitos do Ci-
dadão do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa
de Ailza Rodrigues Pinto, matrícula nº 7313, ocorrida em 4 de
dezembro de 2017, publicada no DOU de 28 de dezembro de
2017.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 19, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de se-
tembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno Ad-
ministrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria PGR/MPU nº 287,
de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar o servidor ELDO PEREIRA CRUZ, matrícula
nº 29582, ocupante do cargo efetivo de Técnico do MPU/ Apoio Téc-
nico-administrativo/ Segurança Institucional e Transporte, para função
de Chefe, FC-3, do Núcleo de Transporte da PRR 1ª Região - NU-
TRAN/PRR1.

Art. 2º. Dispensar a servidora RAISSA COSTA RESENDE,
matrícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, da função de confiança de Secretário, Nível II,
FC-2, de Gabinete de Procurador Regional da República - GAB-
PRR23.

Art. 3º. Dispensar a servidora BIANCA RODRIGUES BE-
NIGNO DA COSTA, matrícula MPF nº 12738, ocupante do cargo efe-
tivo de Técnico do MPU/Administração, da função de confiança de Se-
cretário, Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da Re-
pública Márcia Noll Barboza - GABPRR17.

Art. 4º. Designar a servidora RAISSA COSTA RESENDE, ma-
trícula MPF nº 23210, ocupante do cargo efetivo de Técnico do
MPU/Administração, para função de confiança de Secretário, Nível II,
FC-2, do Gabinete da Procuradora Regional da República Márcia Noll
Barboza - GABPRR17.

Art. 5º. Dispensar o servidor RONALDO RAMOS DE AMO-
RIM FREIRES, matrícula MPF nº 28637, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, da função de Chefe, FC-3, do Núcleo
de Registro e Acompanhamento Funcional da PRR 1ª Região - NU-
RAF/PRR1.

Art. 6º Designar a servidora BIANCA RODRIGUES BENIG-
NO DA COSTA, matrícula MPF nº 12738, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/Administração, para função de Chefe, FC-3, do Nú-
cleo de Registro e Acompanhamento Funcional da PRR 1ª Região -
NURAF/PRR1.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 4ª REGIÃO

PORTARIA Nº 10, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHE-
FE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA RE-
PÚBLICA DA 4ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe
conferem a Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de 2015, e a
Portaria PGR nº 1.037, de 27 de setembro de 2017, resolve:

Designar a servidora JANETE ELIDA JONCZIK, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
6.089-5, para a função de substituta eventual da Chefe da Divisão
de Contratações e Gestão Contratual, CC-02, vinculada à Co-
ordenadoria de Administração da Procuradoria Regional da Re-
pública da 4ª Região, no período de 22 de janeiro a 04 de
fevereiro de 2018, tendo em vista o afastamento da titular e da
substituta eventual.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN



Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2018 49ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018013000049

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 14, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR REGIONAL DA REPÚBLICA, CHEFE
DA PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª RE-
GIÃO, no uso das atribuições que lhe conferem a Portaria SG/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e a Portaria PGR nº 1.037, de 27 de
setembro de 2017, resolve:

Dispensar o servidor LUIS ALBERTO CASTRO LIVI, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-Especializa-
do/Planejamento e Orçamento, matrícula nº 17746-6, da função de
substituto eventual do Coordenador de Administração, CC-03, da
Procuradoria Regional da República da 4ª Região.

Designar o servidor RODRIGO MOTTA, Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 16.429-1, para a função de subs-
tituto eventual do Coordenador de Administração, CC-03, da Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região.

MARCELO VEIGA BECKHAUSEN

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 26, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições
que lhe foram delegadas pela Portaria PGR/MPF nº 1.036/2017, bem
como pelo Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Fe-
deral, aprovado pela Portaria PGR/MPF n.º 357/2015, e com ful-
cro;

Na Portaria PR/AP nº 94, de 6 de dezembro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União nº 233, de 7 de dezembro de
2010, Seção II, página 38;

Na Portaria PR/AP nº 91, de 16 de março de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 54, de 20 de março de 2017,
Seção II, página 82, alterada pela Portaria PR/AP nº 93, de 23 de
março de 2017, publicada no Diário Oficial da União nº 59, de 27 de
março 2017, Seção II, página 56;

Na Portaria PR/AP nº 257, de 15 de agosto de 2017, pu-
blicada no Diário Oficial da União nº 158, de 17 de agosto de 2017,
Seção II, página 48;

Na Portaria PR/AP nº 333, de 13 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 199, de 17 de outubro de
2017, Seção II, página 44; e

Na Portaria PR/AP nº 341, de 26 de outubro de 2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 208, de 30 de outubro de
2017, Seção II, página 46; resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora ALTANEDES FEITOSA
MENDES, ocupante da cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 6029-1, da Função de
Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador
da República do 1º Ofício da Procuradoria da República no Estado
do Amapá.

Art. 2º Dispensar a servidora ROBERTA CARVALHO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 28269-3, da Função de Con-
fiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do Procurador da
República do 5º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 3º Dispensar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19480-8, da
Função de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da
República do 6º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 4º Dispensar a servidora LAILA MILENA TELES
MARTINS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurí-
dico/Direito, matrícula nº 22520-7, da Função de Confiança de Se-
cretário - Nível I (FC-1), do Gabinete da Procuradora Regional dos
Direitos do Cidadão, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 5º Dispensar o servidor ELIAS DA COSTA FARIAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 26616-7, da Função de Confiança
de Secretária - Nível I (FC-1) da Chefia de Gabinete, da Procuradoria
da República no Estado do Amapá.

Art. 6º Designar a servidora ALTANEDES FEITOSA MEN-
DES, ocupante da cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 6029-1, para exercer a Fun-
ção de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete da Procuradora da
República do 6º Ofício, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

Art. 7º Designar a servidora ROBERTA CARVALHO DA
SILVA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Ad-
ministrativo/Administração, matrícula nº 28269-3, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do
Procurador da República do 1º Ofício da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 8º Designar o servidor RODOLFO SOUSA FOLHA
DO VALE, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, matrícula nº 27458-5, para exercer a
Função de Confiança de Assistente Nível II (FC-2), do Gabinete do
Procurador da República do 5º Ofício, da Procuradoria da República
no Estado do Amapá.

Art. 9º Designar o servidor ELIAS DA COSTA FARIAS,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-Adminis-
trativo/Administração, matrícula nº 26616-7, para exercer a Função
de Confiança de Secretário - Nível I (FC-1), do Gabinete da Pro-

curadora Regional dos Direitos do Cidadão, da Procuradoria da Re-
pública no Estado do Amapá.

Art. 10 Designar a servidora DANIELLE DA SILVA BAR-
BOSA CASTELO, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 19480-8, para
exercer a Função de Confiança de Secretária - Nível I (FC-1) da
Chefia de Gabinete, da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA N° 67, DE 23 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência
que lhe foi delegada pelo artigo 56, inciso VI, do Regimento
Interno do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR
nº 357, de 05 de maio de 2015, resolve:

Dispensar EVILÁSIO SÉRVULO MARTINS VELLOSO
SOBRINHO, matrícula 27419, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, do encargo de
Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Divisão de Gestão de
Pessoas, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

Designar NÁGILA FONTENELE TAHIM, matrícula 15833,
ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, para exercer a
função de confiança Chefe do Setor de Estágio, FC-1, da Divisão de
Gestão de Pessoas, da Procuradoria da República no Estado do Ceará.

RÔMULO MOREIRA CONRADO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA
NO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA Nº 21, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto no art. 56, inciso VI, do Regimento Interno Diretivo
do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de
2015), e no art. 33, inciso VI, do Regimento Interno Administrativo do
Ministério Público Federal (Portaria SG/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015); resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor Robson Santana dos Reis, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29309, da Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-2, da Pro-
curadoria da República no Município de São Raimundo Nonato/PI
(PRM/São Raimundo Nonato/PI).

Art. 2º. Designar a servidora Rebeca Moreira Mazza, ocupante
do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula nº
29516, para exercer a Função de Confiança de Assistente - Nível II, FC-
2, da Procuradoria da República no Município de São Raimundo No-
nato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI).

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PORTARIA Nº 22, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições e con-
siderando o disposto no Regimento Interno Diretivo do Ministério Pú-
blico Federal (Portaria PGR nº 357, de 05 de maio de 2015), resolve:

Art. 1º - Nomear o servidor Robson Santana dos Reis, ocu-
pante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula
nº 29309, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor Nível II, CC-
2, do Ofício Único da Procuradoria da República no Município de São
Raimundo Nonato/PI (PRM/São Raimundo Nonato/PI) em vaga de-
corrente do apostilamento da servidora Jucélia de Sousa Miranda, Ba-
charel em Direito, matrícula nº 29048.

TRANVANVAN DA SILVA FEITOSA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 103, DE 25 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 56, inciso VI, do Re-
gimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal, aprovado
pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05/05/2015, considerando a in-
dicação do Exmo. Sr. Procurador da República, Dr. Luís Cláudio
Senna Consentino (GABPRM2 - PRM/São João de Meriti), resolve:

Art. 1º Exonerar ANDERSON FURANI DO NASCIMEN-
TO, matrícula 24863, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito,
do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do GABPRM2-
LCSC, da Procuradoria da República no Município de São João de
Meriti.

Art. 2º Nomear ANDERSON SOBRAL DE LIMA, matrí-
cula 21214, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração,
para exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, do
GABPRM2-LCSC, da Procuradoria da República no Município de
São João de Meriti.

RAFAEL ANTONIO BARRETTO DOS SANTOS

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 16, DE 26 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE
DO NORTE, no exercício das atribuições legais que foram con-
feridas pela Portaria SG/MPF nº 382, de 05 de maio de 2015,
resolve:

Art. 1º - Exonerar o servidor CLÁUDIO BOEIRA DE
ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico-
Administrativo/Administração, Matrícula nº 6198, do Cargo em Co-
missão de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República
no Rio Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do
Procurador da República Renan Paes Félix (11º Ofício);

Art. 2º - Nomear o servidor VAGNER OLIVEIRA DE
PAULA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídi-
co/Direito, Matrícula nº 24762, para exercer o Cargo em Comissão
de Assessor - Nível II - CC-2, da Procuradoria da República no Rio
Grande do Norte/Ceará-Mirim, vinculada ao Gabinete do Procurador
da República Renan Paes Félix (11º Ofício);

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

RONALDO SÉRGIO CHAVES FERNANDES

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 25, de 25 de janeiro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União nº 20, Seção 2, página 69, com circulação em
29 de janeiro de 2018;

Onde se lê: "Art. 1º Designar a Procuradora Regional do
Trabalho Inês ...".

Leia-se: "Art. 1º Designar Procuradora Regional do Trabalho
Inês Pedrosa de Andrada Figueira ...".

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 17, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

O PROCURADOR DO TRABALHO CHEFE DA PRO-
CURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 13ª RE-
GIÃO/PB, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR o membro do Ministério Público do Tra-
balho MARIA EDLENE LINS FELIZARDO para atuar nas ses-
sões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho nos horários
e turmas abaixo relacionado:

MARIA EDLENE LINS FELIZARDO
30/01, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
31/01, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
DESIGNAR o membro do Ministério Público do Trabalho

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GONDIM para
atuar nas sessões de julgamento do Tribunal Regional do Trabalho
nos horários e turmas abaixo relacionado:

FLÁVIO HENRIQUE FREITAS EVANGELISTA GON-
DIM

30/01, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma
31/01, das 13:30 às 17:00 horas, 1ª Turma

CARLOS EDUARDO DE AZEVEDO LIMA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 70, DE 29 DE JANEIRO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRI-
TO FEDERAL E TERRITÓRIOS EM EXERCÍCIO, no uso de
suas atribuições previstas na Lei Complementar n.º 75, de 20 de
maio de 1993, e tendo em vista o que consta no Procedimento de
Gestão Administrativa nº 08191.005661/2018-71, resolve:

Art. 1º. Prorrogar, a contar de 14/2/2018, a cessão do
servidor HELENO DE FARIAS DA FRANÇA JÚNIOR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, do quadro de pessoal
deste Ministério Público, matrícula 945, para continuar a exercer
as atribuições afetas ao cargo de Chefe da Seção de Patrimônio da
Coordenadoria de Material, Compras e Contratos do Conselho
Nacional do Ministério Público, código FC-02, pelo prazo de 1
(um) ano, com fulcro no art. 93, I, §1º da Lei n.º 8.112/1990.

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização
anual de seus dados cadastrais, em observância ao inciso XIX, do
art. 117, da Lei nº 8.112/90.

SELMA SAUERBRONN




